

Số: 342 /KH-GDDT

Nhà Bè, ngày 16 tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác dân tộc của ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 09 tháng 3 năm 2021 của Ủy ban nhân dân huyện Nhà Bè về thực hiện công tác dân tộc năm 2022.

Phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác dân tộc của ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2021 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm khắc phục những hạn chế, tồn tại về công tác dân tộc trong những năm qua và triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm về công tác dân tộc trong năm 2022.

2. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng và chính quyền đối với công tác dân tộc, huy động toàn hệ thống chính trị tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả chính sách dân tộc trên các lĩnh vực an sinh xã hội, giữ gìn phát huy bản sắc văn hóa dân tộc, góp phần nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho đồng bào dân tộc thiểu số và giữ vững ổn định chính trị trên địa bàn Huyện.

3. Đảm bảo các điều kiện và thực hiện lồng ghép công tác dân tộc với các Chương trình, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của Huyện, nhằm đẩy nhanh tiến độ hoàn thành từng Chương trình, mang lại hiệu quả cao và bền vững.

4. Triển khai xây dựng các Đề án, Kế hoạch nhằm phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, tạo sự đồng thuận trong đồng bào các dân tộc thiểu số trên địa bàn Huyện, góp phần thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội của Huyện, đặc biệt là công tác giảm nghèo bền vững và công tác đào tạo nghề giải quyết việc làm trong đồng bào dân tộc thiểu số.

5. Thực hiện tốt các chính sách chăm lo cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh là người dân tộc có hoàn cảnh khó khăn trong nhà trường.

II. NỘI DUNG NHIỆM VỤ

1. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về dân tộc

- Xác định rõ vai trò, trách nhiệm trong việc thực hiện các chủ trương, chính sách đối với đồng bào dân tộc thiểu số. Phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện chỉ đạo các trường xây dựng kế hoạch và các giải pháp trong việc tổ chức thực hiện nội dung chính sách, công tác chăm lo học sinh dân tộc thiểu số; đồng thời tuyên truyền, quán triệt chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước về chính sách dân tộc cho cán bộ, công chức làm công tác dân tộc trên địa bàn, từng bước nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm.

- Các trường thực hiện nghiêm túc phân cấp quản lý về giáo dục dân tộc theo các quy định hiện hành; tiếp tục đề xuất các cơ chế chính sách, giải pháp thiết thực, cụ thể nhằm nâng cao chất lượng giáo dục dân tộc.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý hệ thống dữ liệu về giáo dục dân tộc của địa phương theo các cấp học và theo từng dân tộc thiểu số. Thực hiện tốt công tác thông tin về giáo dục dân tộc, bảo đảm đáp ứng có chất lượng, kịp thời các văn bản chỉ đạo về giáo dục dân tộc của Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Bố trí cán bộ, công chức và nhân viên làm công tác dân tộc theo quy định; chỉ đạo tăng cường công tác phối hợp với các cơ quan, đơn vị nhằm thúc đẩy chính sách dân tộc kịp thời, hiệu quả.

- Tăng cường kiểm tra việc thực hiện chính sách dân tộc đối với đồng bào dân tộc thiểu số tại các trường.

2. Thực hiện chính sách an sinh xã hội, chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho đồng bào dân tộc thiểu số

- Tổ chức chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên của Ngành là người dân tộc có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn nhân dịp các ngày lễ, Tết,...

- Thực hiện tốt chế độ bảo hiểm y tế và các Chương trình mục tiêu Quốc gia chăm sóc sức khỏe ban đầu cho đồng bào dân tộc thiểu số. Tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số thực hiện Chương trình Dân số - Kế hoạch hóa gia đình; tham gia giữ gìn vệ sinh môi trường, góp phần phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn Huyện.

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời chính sách miễn học phí cho học sinh là đồng bào dân tộc thiểu số theo đúng quy định pháp luật, đảm bảo không để xảy ra trường hợp học sinh là người dân tộc thiểu số trên địa bàn Huyện bỏ học vì hoàn cảnh khó khăn, thực hiện phổ cập đối với đồng bào dân tộc thiểu số; chính sách hỗ trợ chi phí học tập cho sinh viên dân tộc thiểu số thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo; chính sách hỗ trợ chi phí học tập cho học viên cao học, nghiên cứu sinh đồng bào dân tộc thiểu số; chính sách học nghề miễn phí cho đồng bào dân tộc thiểu số; bảo hiểm y tế đối với học sinh người dân tộc trên địa bàn Huyện theo quy định.

- Các trường tạo điều kiện cho cán bộ, giáo viên được tham gia các lớp bồi dưỡng nâng cao trình độ, năng lực nâng cao trình độ ngoại ngữ, tin học và năng lực tổ chức các hoạt động giáo dục đặc thù, hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa, công tác học sinh; đặc điểm tâm lý học sinh dân tộc thiểu số, văn hoá dân tộc và tri thức địa phương,... Chuẩn bị các điều kiện cần thiết về đội ngũ cán bộ, giáo viên để thực hiện chương trình giáo dục phổ thông mới.

- Tiếp tục tập trung chỉ đạo huy động tối đa trẻ em, học sinh đi học, đồng thời có nhiều biện pháp nâng cao chất lượng giáo dục trẻ em, học sinh dân tộc thiểu số ở các cấp học phù hợp điều kiện địa phương; chủ động, tích cực phối hợp với các lực lượng xã hội huy động tối đa trẻ em, học sinh người dân tộc thiểu số trong độ tuổi đến trường, duy trì sĩ số học sinh, bảo đảm tỷ lệ học sinh chuyên cần, giảm tỉ lệ học sinh bỏ học, nghỉ học.

- Tổ chức các hoạt động, văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, đời sống tinh thần cho đồng bào dân tộc thiểu số; tạo điều kiện cho đồng bào các dân tộc giữ gìn và phát huy các giá trị, bản sắc văn hóa, nghệ thuật tốt đẹp của dân tộc mình.

3. Công tác tuyên truyền, phổ biến và giáo dục pháp luật

- Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, đặc biệt là các chính sách đối với đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn Huyện để hiểu rõ quyền lợi và nghĩa vụ của mình, từ đó góp phần cùng địa phương trong quá trình xây dựng, phát triển các lĩnh vực kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc phòng - an ninh, cụ thể: Chương trình Giảm nghèo bền vững; phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”; phòng, chống dịch bệnh Covid-19; phòng, chống tệ nạn xã hội; tình yêu biển đảo, quê hương; lòng tự hào dân tộc,...

- Tập trung triển khai thực hiện hiệu quả chủ đề năm 2022 của Thành phố “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19, tiếp tục nâng cao chất lượng xây dựng chính quyền đô thị, cải thiện môi trường đầu tư, đồng hành cùng doanh nghiệp”. Tiếp tục thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19/10/2018 của Thành ủy về cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì thành phố sạch và giảm ngập nước”.

- Tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh, nhất là tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do virus Corona (Covid-19) trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn Huyện.

- Thường xuyên nắm thông tin tình hình dư luận xã hội, nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của đồng bào dân tộc thiểu số để kịp thời giải quyết những vấn đề đồng bào dân tộc thiểu số quan tâm. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật trong đồng bào dân tộc thiểu số; kịp thời phát hiện; ngăn chặn và chủ động đấu tranh làm thất bại mọi âm mưu của các thế lực thù địch lợi dụng các vấn đề dân tộc gây chia rẽ, phá hoại khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

- Tăng cường tuyên truyền các tấm gương điển hình về đạo đức nhà giáo; tôn vinh các nhà giáo, cán bộ quản lý tâm huyết, có nhiều kinh nghiệm, sáng kiến trong quản lý, giảng dạy và có nhiều đóng góp cho giáo dục dân tộc thiểu số.

4. Tập trung thực hiện công tác cải cách hành chính đối với công tác dân tộc. Cải thiện điểm số cải cách hành chính (PAR-Index). Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ sự chỉ đạo, điều hành và xử lý hồ sơ hành chính, nhất là hồ sơ, chính sách liên quan công tác dân tộc.

III. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch đến các đơn vị trực thuộc.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, đặc biệt là các chính sách đối với đồng bào dân tộc thiểu số trong đơn vị.

- Chỉ đạo các trường học trực thuộc trên địa bàn Huyện triển khai thực hiện các chính sách có liên quan đến miễn học phí; bảo hiểm y tế; chế độ ưu tiên, khuyến khích học tập cho đồng bào dân tộc thiểu số. Đảm bảo không xảy ra trường hợp học sinh là người dân tộc thiểu số bỏ học do hoàn cảnh khó khăn; thực hiện công tác phổ cập giáo dục cho đồng bào dân tộc thiểu số.

- Tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân Huyện hỗ trợ, chăm lo, tặng quà cho cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên của Ngành là người dân tộc có hoàn cảnh khó khăn

nhân Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 và tặng học bổng cho các em học sinh là người dân tộc có hoàn cảnh khó khăn, vượt khó, học giỏi.

- Theo dõi, kiểm tra việc thực hiện các chế độ chính sách có liên quan đến học sinh dân tộc thiểu số tại các trường.

- Tổng hợp, báo cáo danh sách học sinh dân tộc được miễn học phí năm học 2021-2022 gửi về Ủy ban nhân dân Huyện (thông qua Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân Huyện), thực hiện báo cáo **trước ngày 01 tháng 10 năm 2022**.

2. Các cơ sở giáo dục

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, đặc biệt là các chính sách đối với đồng bào dân tộc thiểu số trong nhà trường.

- Triển khai thực hiện các chính sách có liên quan đến miễn học phí; bảo hiểm y tế; chế độ ưu tiên, khuyến khích học tập cho đồng bào dân tộc thiểu số. Đảm bảo không xảy ra trường hợp học sinh là người dân tộc thiểu số bỏ học do hoàn cảnh khó khăn; thực hiện công tác phổ cập giáo dục cho đồng bào dân tộc thiểu số.

- Đề xuất hỗ trợ, chăm lo, tặng quà cho cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên của Ngành là người dân tộc có hoàn cảnh khó khăn nhân Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 và tặng học bổng cho các em học sinh là người dân tộc có hoàn cảnh khó khăn, vượt khó, học giỏi.

- Báo cáo danh sách học sinh dân tộc được miễn học phí năm học 2021-2022, gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo, email: pgdnhabe@moet.edu.vn, thực hiện báo cáo **trước ngày 20 tháng 9 năm 2021** để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân Huyện.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác dân tộc của ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2022, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Nhà Bè đề nghị Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc thực hiện tốt các nội dung nêu trên. *Carol*

Nơi nhận:

- UBND Huyện “để báo cáo”;
- Các trường MN, TiH, THCS, BDGD “để thực hiện”;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG



Lê Thị Oanh